PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA DO ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DEPUTADO COMANDANTE DAN

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950 - Parque Dez - 69.050-030
 Manaus/AM - Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque -  2º Andar - Sala 207

REQUERIMENTO Nº 205/2026

AUTOR: DEPUTADO COMANDANTE DAN (PODEMOS/AM)

ASSUNTO: Requer à mesa diretora, na forma regimental e depois de ouvido o douto plenário, a

realização de Sessão Especial no plenário Ruy Araújo, em Alusão aos 150 anos do Bombeiro do

Estado do Amazonas e pelos seus relevantes serviços prestados a sociedade amazonense, a ser

realizado no dia 06 de agosto de 2026 às 14h.

Senhor Presidente,

Senhoras Deputadas,

Senhores Deputados,

JUSTIFICATIVA

O Dia do Bombeiro Militar do Amazonas é uma data de profunda significação, que celebra

a dedicação incansável daqueles que vestem o uniforme com honra e coragem, prontos para

enfrentar incêndios, desastres naturais, resgates e todas as formas de adversidade que ameaçam a

vida humana.

A história do Corpo de Bombeiros Militar do Amazonas remonta à construção de uma

instituição marcada por sacrifício, disciplina e amor ao próximo. Ao longo de décadas, seus

integrantes não apenas combateram chamas e salvaram vidas, mas também construíram laços de

confiança com a população, transformando-se em símbolos vivos da solidariedade e do civismo

amazonense.

Inspirados na liderança do Comandante Dan Câmara, é impossível falar do Bombeiro Militar

do Amazonas sem reconhecer que cada ação vai além do dever: é uma expressão de coragem,

humanidade e compromisso com a vida. Como costuma dizer o comandante, “ser bombeiro é ser

a esperança que chega primeiro, mesmo quando todos os outros ainda buscam abrigo”.

No contexto amazônico, a atuação do Corpo de Bombeiros é ainda mais desafiadora. Entre

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 2B01B0F2001571A9 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DAN CAMARA - DEPUTADO(A) -  EM 04/02/2026 14:21:22

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.002903:

PÁGINA 1

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA DO ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DEPUTADO COMANDANTE DAN

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950 - Parque Dez - 69.050-030
 Manaus/AM - Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque -  2º Andar - Sala 207

rios, florestas e áreas urbanas densamente povoadas, seus integrantes enfrentam riscos extremos

com profissionalismo e coragem incomparáveis. Seja em enchentes, incêndios urbanos ou

acidentes de grande porte, o Bombeiro Militar do Amazonas é presença constante, firme e

determinada, inspirando confiança em cada cidadão.

Portanto, a realização desta Sessão Especial não é apenas um reconhecimento institucional,

mas uma homenagem à bravura, à dedicação e ao espírito humanitário que define cada bombeiro

e bombeira do Amazonas. É um ato de gratidão do Parlamento Estadual àqueles que, sem hesitar,

se colocam na linha de frente da vida e da esperança.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres Parlamentares para aprovação deste

requerimento e a realização de Sessão Especial em homenagem ao Dia do Bombeiro Militar do

Amazonas.

Desta forma, por todo o exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação

desta propositura. Portanto, requeiro à Mesa Diretora, com aquiescência do Soberano Plenário, na

forma regimental, que seja realizada Sessão Especial no plenário Ruy Araújo, em Alusão aos 150

anos do Dia do Bombeiro do Amazonas relevantes serviços prestados a sociedade amazonense, a

ser realizado no dia 06 de agosto de 2026, às 14h.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 02 de fevereiro

de 2026.

COMANDANTE DAN
Deputado Estadual

PODEMOS/AM

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 2B01B0F2001571A9 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DAN CAMARA - DEPUTADO(A) -  EM 04/02/2026 14:21:22

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.002903:

PÁGINA 2